
ČESKÁ CENTRA 
VÝUKA ČEŠTINY NA UKRAJINĚ 

 
 
 
 

Petra Landergott 
 
 
 



 
JSME SÍŤ 

24 českých center 
na 3 kontinentech 

 



Výtvarné umění Architektura Design a móda Hudba Tanec 

Film 
 

Vzdělávání 
Český jazyk a literatura 

 

Divadlo Věda a výzkum 
Propagace  

regionů 

NAŠE AKTIVITY 
 



VÝUKA ČEŠTINY a certifikované zkoušky CCE  
„od Tokia po New York“ 

 



KURZY ČEŠTINY na ČCZ   
vzdělávání, spolupráce s univerzitami v ČR 

• Jazykové kurzy češtiny pro cizince na 15 ČC v zahraničí 

• V síti ČCZ působí 50 stálých lektorů češtiny a každoročně 

dalších cca 30 vyslaných lektorů na semestrální lektoráty 

• Pořádáme certifikované zkoušky z češtiny CCE – ve 

spolupráci s ÚJOP UK – na 12 ČC v zahraničí  

• Spolupráce s bohemistickými pracovišti v ČR i v zahraničí 

• Stáže studentů českých VŠ na ČCZ (lektorské i 

administrativní) 

 



Počet studentů 2015 – 2018 
2015 – 2018 v celé síti ČC          2018: 2524 studentů 

 

 
 
 

2063

2546
2826

2524 923 

410 

284 
187 178 140 117 89 

39 38 37 36 28 18 

U
K

R
A

JI
N

A

M
o

sk
va

B
e

rl
ín

B
u

d
ap

e
šť

Lo
n

d
ýn

M
n

ic
h

o
v

To
ki

o

V
ar

ša
va

P
ař

íž

So
fi

e

N
e

w
 Y

o
rk

B
u

ku
re

šť

V
íd

e
ň

M
ilá

n



 

• Hlavním metodickým partnerem pro výuku češtiny v 
zahraničí je Ústav jazykové a odborné přípravy 

Univerzity Karlovy, který zajišťuje metodická školení 
pro lektory, vysílané na Ukrajinu 

 
 



Spolupráce  s katedrami 
češtiny v ČR 

•PRAHA 
• FF UK, Ped F UK 

•BRNO 
• FF MU, Ped F MU 

•OLOMOUC    
• FF UP, Ped F UP 

•PLZEŇ 
• Ped F ZČU 

 

 
 KONCEPT  

LEKTORSKÝCH 
STÁŽÍ 



Spolupráce s KRAJI ČR 

•VYSOČINA 
• JIHOMORAVSKÝ KRAJ 
•OLOMOUC KÝ KRAJ   
• hledáme další kraje ke spolupráci 

 

 
 PODPORA 
informovanosti a 
PROPOJENÍ na 

potenciální 
uchazeče o 

LEKTORSKÉ STÁŽE 



LEKTORSKÉ STÁŽE pro studenty i 
zkušené učitele -  UKRAJINA 

 

• díky konceptu lektorských stáží  zřizujeme nová 
výuková místa po celé Ukrajině (od září 2019 již  

   11 v zemi) 
 

• vysílání studentů lingvo-didaktických oborů VŠ na 
lektorské stáže a bývalých učitelů v důchodovém 
věku na období 1 semestru 

 



VÝUKOVÁ CENTRA ČC na Ukrajině 
 



INFORMACE O LEKTORSKÉ STÁŽI: 
 

Náplň stáže:  

• výuka češtiny jako cizího jazyka v kurzech A1 – B2 (cca 20 vyučovacích hodin týdně) 

• příprava na výuku, vyhodnocování testů a domácích úkolů 

• účast na kulturních aktivitách centra v dané oblasti (filmové večery, koncerty, výstavy) 

Požadavky:  

• výborná znalost českého jazyka, znalost ukrajinštiny / ruštiny výhodou  

• pedagogické / osobnostní předpoklady pro výuku, předchozí pedagogická praxe výhodou 

• samostatnost, spolehlivost, komunikativnost a především chuť učit 

Stážistkám a stážistům nabízíme: 

• plné uhrazení cestovních výloh, ubytování zdarma a příspěvek na pokrytí nákladů  

• kontakt s kulturními organizacemi a umělci z České republiky a Ukrajiny 

• dvoudenní metodické zaškolení před výjezdem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lektorky a lektoři na Ukrajině 
 
 
 

• délka stáže 4,5 měsíce, tedy cca 140 dnů  

 

• prvních 90 dnů bezvízový turistický pobyt – s možností 

vyjíždět ze země  

 

• druhých až 90 dnů – povolení k prodlouženému 

bezvízovému pobytu ukrajinskou Státní migrační službou – 

bez možnosti vyjíždět ze země 

 



ÚČEL a FORMÁT KURZŮ 
 

• CÍLOVÁ SKUPINA:  

• zájemci o studium či práci 
v ČR 

• široká veřejnost 
• Studenti SŠ a VŠ 

 

• MOTIVACE: 

• Rodinné důvody 
• Zájem o českou 

kulturu (film, 
literatura, atd.) 

• Studium v ČR 
• Práce v ČR 

 

 

 

•  KULTURNÍ DIPLOMACIE 

V PRAXI: socio-kulturní 

kontext v rámci výuky 

• jak díky tématům, používaným ve 

výuce, tak díky osobě lektora – 

rodilého mluvčího   

• Bezprostřední dlouhodobé 

působení českého intenzivního 

českého vlivu na vzorky ukrajinské 

společnosti 

 



 
 
 

Lektoři - stážisté na 
Ukrajině a v Moskvě: 

2016 – 21 lektorů 
2017 – 27 lektorů 
2018 – 39 lektorů 

 
 
 



JAK SE NA LEKTORSKOU STÁŽ 
PŘIHLÁSIT? 

• kontaktujte, prosím:  

 

 

 

• nebo sledujte sociální sítě ČC 

• aktualizovaná nabídka lektorských stáží zde: 

   http://www.czechcentres.cz/o-nas/kariera/staze2/staz-kyjev/ 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

http://www.czechcentres.cz/o-nas/kariera/staze2/staz-kyjev/
http://www.czechcentres.cz/o-nas/kariera/staze2/staz-kyjev/
http://www.czechcentres.cz/o-nas/kariera/staze2/staz-kyjev/
http://www.czechcentres.cz/o-nas/kariera/staze2/staz-kyjev/
http://www.czechcentres.cz/o-nas/kariera/staze2/staz-kyjev/
http://www.czechcentres.cz/o-nas/kariera/staze2/staz-kyjev/
http://www.czechcentres.cz/o-nas/kariera/staze2/staz-kyjev/
http://www.czechcentres.cz/o-nas/kariera/staze2/staz-kyjev/
http://www.czechcentres.cz/o-nas/kariera/staze2/staz-kyjev/

